
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33710 Sexta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2018 

de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o 
servidor LUIZ CARLOS BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 
3151662 /1, ocupante da função de ASSIST.OP.GRÁFICAS B.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 
01.08.2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 366956

AVISO DE LICITAÇÃO
.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 021/2018/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços de fornecimento eventual de 
vale refeição na forma impressa (cartelas ou carnê), conforme 
especifi cações constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/10/2018.
Hora da Abertura: 09:00 horas. (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 –  Imprensa Ofi cial Do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-
542 – Belém-Pará;
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 28/09/2018, no 
site do COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br, no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará (COMPRAS PARÁ), no endereço www.compraspara.pa.gov.
br e no site da Imprensa Ofi cial do Estado no endereço www.
ioepa.com.br.
Belém (PA), 27 de setembro de 2018.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente – IOE

Protocolo: 367358

FÉRIAS
.

Portaria nº132  de 26 de Setembro  de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 01.11.2018 a 
30.11.2018, com retorno  as  suas atividades no dia 03.12.2018.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
ANTONIA ARAÚJO 5889912/3 2017/2018

ANTÔNIO ALEXANDRE FRANCO PEREIRA 3151506/1 2017/2018
ELIANA MARIA DOS ANJOS BATISTA 5361311/2 2017/2018

LUIZ CARLOS BARBOSA DO NASCIMENTO 3151662/1 2017/2018
MARINALDO MORAES DA SILVA 54188402/4 2017/2018

SANDRA LUIZA PREUSS 5891150/1 2017/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 366961
Portaria nº 134 de 27 de Setembro de 2018
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
abaixo relacionada, no período de 01.11.2018 a 30.11.2018, 
com retorno as    suas atividades no dia 03.12.2018.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
DULCILENE LIMA SOUZA  LEAL                                                     5042038/6                 2017/2018

Registre-se, publique-se e cumpra- se
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 367174
.

.Portaria nº 133 de 26 de setembro de 2018.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Ofi cial nº 31.824 de 03.01.2011, e considerando o disposto do 
Decreto nº 1960, de 18 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofi cio nº 
171/2018-GABPRES/FCP e do Processo nº 2018/324545 de 
19/07/2018;
Resolve:
- REVOGAR, a contar da data da publicação desta, a Portaria 
de nº 007, de 16/01/2015, em nome da servidora MARISTELA 
PINTO RODRIGUES, Matrícula nº 5031680/1, ocupante do 
cargo de Programador de Informática “A”, publicada no DOE 
de Nº 32.810 de 19/01/2015, e retifi cado através do DOE Nº 
32.814 de 23/01/2015.
- CEDER, a FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
– FCP a servidora acima identifi cada, a contar da mesma data, 
com ônus para o órgão de origem.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
 Presidente

Protocolo: 366969

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.
.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria nº 382 de 14/09/2018, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.708 de 26/09/2018, protocolo nº 366250, 
que concedeu férias coletiva aos servidores do IASEP, em seu 
ítem 03, a servidora CARMEN BRITO FERREIRA matricula nº 
3156087/1.
Onde se Lê: período concessivo de 22.10 a 20.11.2018
Leia-se:       período concessivo de 11.10 a 09.11.2018
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
ERRATA da Portaria nº 396 de 21/10/2016, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.239 de 26/10/2016, protocolo nº 122046, 
que concedeu Licença Prêmio a servidora SÔNIA DO SOCORRO 
DA SILVA CARDOSO, matricula nº 37192859/2.
Onde se Lê: período compreendido entre 07/01/2011 a 
06/11/2014.
Leia-se:      período compreendido entre 07/01/2011 a 
06/01/2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 367107

CONTRATO
.

CONTRATO: 043/2018
Processo: 2018/327878
Valor: R$ 20.800,00
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico Nº.064/2017/TJPA
OBJETO: Serviços de manutenção de portas e janelas de vidros, 
com fornecimento de material no prédio do IASEP.
Data de Assinatura: 27.09.2018
Vigência: 27.09.2018 a 27/09/2019
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: EMPRESA COPBESSA LTDA – EPP.
CNPJ: nº.01.427.148/0001-70
Endereço: Trav. WE 75, nº. 742, Cidade Nova VI, CEP: 67.140-
000, Ananindeua-PA.
Fone: (91) 3263-6408.
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo: 367082
.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.
.PORTARIA NUL Nº 3136 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018.

Proc. Nº 2013/50729-3 – TCE
Assunto:
I – Declarar a Nulidade da Portaria nº 1301, de 20 de março 
de 2012, por estar eivada de vício.
Benefi ciário (a): SEBASTIANA BARRETO RODRIGUES
Matricula: 254258/1
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE PA/A
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC
Presidente em exercício: Eudézia Cristina do Lago Martins

Protocolo: 367050
CITAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2018/71783. Pelo presente edital CITAMOS a senhora 
RAIMUNDA FERREIRA RIBEIRO, CPF Nº 184.604.292-
53, Matrícula nº 653985/1, aposentada no cargo de Professor 
Assistente PA-A, lotada na Secretaria de Estado de Educação 
– SEDUC, para que tome conhecimento de que em virtude 
de revisão de seu benefício de aposentadoria, por ocasião de 
diligência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, o percentual 
de seu Adicional por Tempo de Serviço será reduzido de 60% 
para 50%, tendo em vista que foi utilizado no cálculo da citada 
parcela período posterior à data de seu afastamento para 
aguardar aposentadoria.
Belém, 26 de setembro de 2018.
Ordenador: Eudézia Cristina do Lago Martins

Protocolo: 367012
EDITAL DE 11º CONVOCAÇÃO
CONSELHO FISCAL
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo art. 25, inciso XII e VII do Regimento Interno do IGEPREV 
e o Decreto Governamental de 04/09/12, publicado no DOE de 

05/09/12. Considerando que o Conselho Fiscal, é o órgão de 
fi scalização e de manifestação relativa à gestão administrativa 
e econômico-fi nanceira do IGEPREV e do FUNPREV, vinculado à 
Diretoria Executiva;
Considerando que os membros do Conselho Fiscal possuem 
mandato de 02 (anos) anos;
Considerando que o referido Conselho é composto por 09 
(nove) membros titulares e seus respectivos suplentes dos 
quais 01 (um) representante dos servidores públicos em 
atividade, 01 (um) representantes dos militares em atividade, 
01 (um) representante dos servidores públicos aposentados; 
01 (um) representante dos militares aposentados e 01 (um) 
representante dos pensionistas, nos termos dos incisos V, VI, 
VII, VIII e IX do Art. 5º do Regimento Interno do IGEPREV;
Considerando que o Regimento Interno do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - dispõe que os membros do 
Conselho Fiscal serão escolhidos dentre pessoas de reputação 
ilibada, diplomadas em curso de nível superior e que tenham 
conhecimentos em assuntos de natureza contábil e econômico-
fi nanceira;
Considerando manifestação por parte da Presidência do Conselho 
Fiscal acerca do término do mandato dos atuais conselheiros, por 
meio do Ofício n.º 002/2018, na forma do Art. 17 do Regimento 
Interno do Conselho Fiscal do IGEPREV;
Considerando ainda, que nas proposições apresentadas não há 
número sufi cientes de representantes dos servidores públicos 
civis nos termos das normas vigentes;
Considerando, ainda, que não há número sufi cientes de 
representantes para composição do Conselho Fiscal nos termos 
dos incisos V, VI, VII, VIII e IX do Art. 5º do Regimento Interno 
do IGEPREV, em observância a publicação feita no DOE n.º 
33.699 de 13 de setembro de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º. Convocar novamente os Sindicatos e Associações de 
Classe a apresentarem ao Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará, através de proposição escrita, lista tríplice 
contendo indicações de representantes hábeis a ocuparem as 
vagas de membro titular e membro suplente no Conselho Fiscal 
para o biênio 2018/2020.
Art. 2º. O prazo para apresentação da lista, acima exposta, é de 
15 (quinze) dias corridos a contar da publicação deste EDITAL no 
Diário Ofi cial do Estado.
Art. 3º. O Sindicato e a Associação de classe deverão estar 
legalmente constituídos há pelo menos 01 (um) ano da data de 
publicação deste Edital, e ter, expressamente disposto em seus 
objetivos sociais a representação de interesses dos segurados, 
sendo que a comprovação deverá ser efetuada conjuntamente 
ao envio da lista tríplice ao Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará.
Art. 4º. Os membros titulares e suplentes deverão se submeter 
no prazo máximo de 3 (três) meses, a exame de certifi cação, nos 
termos da legislação vigente, organizado por entidade autônoma 
de reconhecida capacidade técnica e difusão no mercado 
brasileiro de capitais, cujo conteúdo abrangerá, no mínimo, o 
seguinte conteúdo: Economia e Finanças,  Sistema Financeiro 
Nacional,  Instituições e Intermediários Financeiros, Mercado de 
Capitais, Mercado Financeiro, Mercado de Derivativos e Fundos 
de Investimento.
 Art. 5º. Em caso de ausência de indicação ou perda de prazo 
pelos sindicatos e associações, poderá o Governador nomear, 
por sua livre escolha, servidor da mesma classe para integrar 
o Conselho Fiscal, conforme Art. 5º do Regimento Interno do 
IGEPREV;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de setembro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Presidente do Igeprev, em exercício

Protocolo: 367387
.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.
.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº  2.276  DE  26   DE  SETEMBRO  DE  2018
O Subsecretário da Administração Tributária, em exercício, 
no uso da competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, 
de 09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, 
combinada com a Portaria nº 1597, de 23/09/2016, publicada no 
DOE 32.220 de 27/09/2016;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00099-CS, 
datado de 26/09/2018, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.º 2929-GSAT/SEFA de 28/12/2017, publicada 
no D.O.E edição n.º 33.530 de 04/01/2018, no qual solicita a 
prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO  que este Colegiado Sindicante  está na fase 
de elaboração do relatório conclusivo.


